genre de sacrifice dans la religion, embrasser cette vie sublime de dévouement, c'est un martyr très-illustre, très-méritoire. Saint Jérôme le dit dans l'éloge qu'il fait de sainte Paule : L'esclavage volontaire et sans tache d'une âme pieuse est un continuel martyr : *Devotæ mentis immaculata servitus, quotidianum est martyrium* (In Epitaph. Paulæ).

La pauvreté volontaire est un vrai martyr, dit saint Bernard : *Vere martyrii genus est paupertas voluntaria* (Serm. I, in Festo omn. Sanct.).

J'OFFRIRAI mes vœux en présence de ceux qui craignent le Seigneur, dit le Roi-Propète : *Vota mea reddam in conspectu timentium eum* (XXI. 26). J'accomplirai mes vœux au Seigneur à la face de tout son peuple, dans les parvis de la maison du Seigneur, dans l'enceinte de tes murs, ô Jérusalem. Louez le Seigneur : *Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi ejus ; in atris domus Domini, in medio tui, Jerusalem. Alleluia.* (Psal. cxv. 18. 19).

Il faut
accomplir ses
vœux.

Si vous avez fait un vœu devant Dieu, dit l'Ecclésiaste, ne tardez pas à l'accomplir; car la promesse infidèle et téméraire lui déplaît. Il vaut beaucoup mieux ne pas s'engager, que de ne pas accomplir sa promesse après un vœu (1).

Si l'homme a voué sa maison et l'a sanctifiée au Seigneur, dit le Lévitique, elle ne lui appartiendra plus : *Homo, si voverit domum suam, et sanctificaverit, venundabitur* (xxvii. 14).

On ne peut plus racheter ce qui est voué : *Utro qui voverat redimere non poterit* (Levit. xxvii. 20).

Le vœu est une oblation volontaire; la chose une fois faite par vœu est obligatoire dans l'accomplissement.....

Si quelqu'un, est-il dit au livre des Nombres, a fait un vœu au Seigneur, ou s'est lié par serment, il ne violera point sa parole, mais il accomplira tout ce qu'il a promis : *Si quis votum Domino voverit, aut si constrinxerit juramento, non faciet irritum verbum suum, sed omne quod promisit, implebit* (xxx. 3).

Lorsque vous aurez fait un vœu au Seigneur votre Dieu, est-il dit au Deutéronome, vous ne tarderez pas à l'accomplir, parce que le Seigneur votre Dieu vous en demandera compte; et si vous différez, il vous sera imputé à péché : *Cum votum voveris Domino Deo tuo,*

(1) Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere; displicet enim ei infidelis et stulta promissio; sed quodcumque voveris, redde : multoque melius est non voveri, quam post votum promissa non reddere (v. 3. 4).

non tardabis reddere : quia requirit illud Dominus Deus tuus ; et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum (xxxii. 21).